２０２２年１２月５日

全国加盟団体事務局長様

公益社団法人日本ライフル射撃協会

普及・生涯スポーツ委員会 指導者育成部会

ＪＲＳＦ認定Ｂ級コーチ資格取得について再度のご案内

ＪＲＳＦ（旧ＮＲＡＪ）認定Ｂ級コーチの資格取得につき、ご照会が多い事項等について

下記の通りご案内致します。

記

１． ＪＲＳＦ認定Ｂ級コーチ資格取得の要件

(1)日本ライフル射撃協会（ＪＲＳＦ）の会員であること

(2)所属団体の推薦を受けた者

(3)日本スポーツ協会（ＪＳＰＯ）公認ライフル射撃コーチ３以上の資格保有者

(4)ＪＲＳＦ認定Ｃ級コーチ資格取得後(*)、２年以上の指導歴があること

(*)２０１９年度以前にＪＳＰＯ公認ライフル射撃コーチ３以上の資格を取得した場合

は、同資格取得後２年以上の指導歴があること

(5) ２０１９年度以前にＪＳＰＯ公認ライフル射撃コーチ３以上の資格を取得した場合

は、指導者育成部会が開催する認定コーチ向けインテグリティ講習会を修了してい

ること

尚、ＪＳＰＯ公認コーチ３及びＪＲＳＦ認定Ｃ級コーチ資格取得に係る年齢制限につい

て、従来の「22歳以上」から「20歳」に引き下げます。（ＪＳＰＯ公認コーチ３につい

てはＪＳＰＯ承認後に正式決定）

２． コーチ向けインテグリティ講習会について

所属団体からＢ級コーチ資格推薦書を日本ライフル射撃協会事務局へご提出頂いた後

に、Ｂ級コーチ被推薦者の方に日本ライフル射撃協会事務局からご連絡します。

原則として、ＪＲＳＦ認定Ｃ級コーチ資格取得講習会における科目「インテグリティ」

との同時開催、又はＪＲＳＦ認定Ｃ級・Ｂ級コーチ資格更新講習会との同時開催です。

尚、2023年2～3月及び5月ゴールデンウィークに、Ｂ級コーチ取得のためのコーチ向け

インテグリティ講習会を開催予定です。現時点で所属団体からＢ級コーチ資格推薦書を

ご提出頂ければ、被推薦者の方と講習会開催日についてご相談させて頂くことが可能で

す。

３．ＪＳＰＯ公認ライフル射撃コーチ３資格取得について

毎年前年度３月に養成講習会の募集を行います。

今後の予定は以下の通りです。

２０２３年３月 募集・締め切り

２０２４年３月までに修了

２０２４年９月末頃 ＪＳＰＯ公認ライフル射撃コーチ３資格取得

尚、ＪＲＳＦ認定Ｃ級コーチ資格を保有されている方は、ＪＳＰＯ公認コーチ３養成講

習会のうち「専門科目」の受講が免除となりますので、「共通科目Ⅲ」のみを修了され

ることにより、翌年度９月末頃にコーチ３資格取得となります。

４．照会先

（公社）日本ライフル射撃協会

事務局担当者 塚越

TEL：03-6721-0792  FAX：03-6721-0793

Email：tuka@riflesports.jp

以 上

mailto:tuka@riflesports.jp